num tibi sit propositum tribuendi unicuique jus suum, effe-  
 rio detesteris, quod idem non tribuatur; non tamen fa-  
 cies, quod justum est, ubi ignoraveris, quodnam sit jus al-  
 teri, immo injustus eris, ubi tibi justissimus videberis. Vo-  
 luntatis tuæ tibi conscius pertinaciter in injuste agendo per-  
 sistes, nec ab injustitia te avocari ullo modo poteris in-  
 justissimus hominum, cum justitia nil quicquam magis tibi in-  
 delitiis sit, quæ, dum semper in ore est, in factis nunquam  
 conspicitur. Eodem modo sese res habet in omni reliqua  
 virtutum specie. Exemplo nobis sunt, qui amore pietatis  
 ducti Neo-Pharisæorum gregi se associant, facta sua ex vo-  
 luntate merentes, cujus sibi sunt conscii, non ex lege natu-  
 rali, quam ignorant & cujus se notitia carere posse arbitran-  
 tur. E. gr. persuadent sibi, quod sufficiat nosse, quod justii  
 esse debeamus non concupiscentes ea, quæ sunt alterius; sed  
 cum ex jure naturæ non didicerint, quænam sint alterius,  
 aliena appetunt, a quibus concupiscentis sibi videntur maxi-  
 me alieni, & in alios injurii sunt, dum neminem a se lædi  
 existimant. Tanto malo non afferetur medela, nisi juvenus  
 ad solidam Juris naturæ cognitionem tempeſtively adducatur.  
 Quantum noceat Juris hujus ignorantia, suo tempore in  
 Philosophia morali & civili luculentius ostensuri sumus.

## §. 7.

*Qui summum bonum consequi & felicitatis compos fieri voluerit; ei Juris naturæ cognitio necessaria.* Etenim  
 summum bonum consequi non datur nisi legis naturalis  
 custodia (§. 378. part. I. Phil. pract. univ.), nec sine ea  
 idem conservari (§. 379. part. I. Phil. pract. univ.) nec  
 felix quisquam esse potest (§. 399. part. I. Phil. pract. univ.).  
 Quamobrem qui summum bonum consequi ac  
 felicitatis compos fieri voluerit, ei legis naturæ cognitio  
 necessaria. Enimvero leges naturæ demonstrantur in Ju-  
 re naturæ (§. 3.), ut adeo aliunde, quam ex eodem hau-  
 riri.

riri nequeat certa legum naturalium cognitio (§. 568. *Log.*). Patet itaque ei, qui summum bonum consequi & felicitatis compos fieri voluerit, Juris naturæ cognitionem necessariam esse.

Qui principia Philosophiæ practicæ universalis, ad quæ hic provocamus, intime perspecta habet, assensum propositioni præsentī non denegabit (§. 569. *Log.*). Ceteris obstant de summo bono & felicitate præjudicia. Relegenda hic sunt, quæ de summo bono (*not.* §. 374. *part. 1. Phil. pract. univ.*) & felicitate cum fortuna secunda non confundenda alibi annotavimus (*not.* §. 399. *part. 1. Philos. pract. univ.*). Nulli magis regnant præjudicia, quam ubi de summo bono & felicitate hominis quæstio incidit: nulli tamen magis quam hic nocent præjudicia.

## §. 8.

*Juris naturæ cognitio ad vitam perfectam studium necessaria.*

*Qui vitam perfectam studet, ei cognitio Juris naturæ necessaria.* Qui enim vitam perfectam studet, ne latum quidem unguem a lege naturæ recedere debet, seu actiones suas omnes quoad minima legi naturali conformare tenetur (§. 17. *part. 2. Phil. pract. univ.*) & quo magis actiones suas legi naturæ conformat, eo propius ad vitam perfectam accedit (§. 18. *part. 2. Phil. pract. univ.*). Quoniam vero actiones suas legi naturæ conformare nequit, nisi qui certam ejus possidet cognitionem, qui vitam perfectam studet, ei certa legum naturalium cognitio esse debet. In jure naturæ demonstrantur leges naturæ (§. 3.) & quæ demonstrantur, earum certa datur cognitio (§. 568. *Log.*). Quoniam itaque ex Jure naturæ haurienda certa legum naturalium cognitio; qui vitam perfectam studet, ei cognitio Juris naturæ necessaria.

Nemo magis opus habet exacta legum naturalium cognitione, quam qui vitam perfectam studet & ad eandem aspirat. In horum igitur gratiam imprimis condendum est legum

legum naturalium systema demonstrativa methodo. Quibus nimis difficile videtur vitæ perfectæ studium, si systema Juris naturæ methodo scientifica adornatum supponat; illi perpendant velim, quæ de vitæ moralis perfectione demonstravimus (§. 9. & seqq. part. 2. *Phil. pract. univ.*) sibi que impudent, quod facultatis appetitivæ perfectionem faciliorem esse arbitrentur perfectione intellectus. Dolendum sane, quod hoc præjudicio teneantur plerique, quasi tantummodo artis sit perficere intelledum, in appetitu autem perficiendo nullum collocandum sit studium. Integra praxis moralis, quam in parte secunda Philosophiæ practicæ universalis proposuimus, contrarium loquitur. Immo idem clarius elucescet, ubi Philosophiam moralem ad formam scientiæ revocaverimus, qualem huc usque aliis Philosophiæ partibus induximus.

§. 9.

*Cognitio Juris naturæ ad custodiam conscientiæ necessaria.* Qui enim conscientiam suam custodire vult, ne latum quidem unguem a lege naturæ recedere debet (§. 633 part. 2. *Phil. pract. univ.*). Eodem igitur quo ante (§. 8.) modo ostenditur, Juris naturæ cognitionem ad custodiam conscientiæ necessariam esse.

Qui ex Philosophiæ practicæ universalis parte utraque didicit, quanti momenti sit custodia conscientiæ, me tacente intelliget. quantus sit Juris naturæ fructus, quod id ad custodiam conscientiæ conducatur.

§. 10.

*Qui culpæ nullius sibi conscius esse voluerit, Juris naturæ cognitione carere nequit.* Etenim ullius culpæ si tibi conscius esse nolis, necesse est ut omnem facias facultatum tuarum usum, quem facere potes, in actionibus tuis omnibus legi naturali exacte conformandis (§. 680. part. 2. *Phil. pract. univ.*), adeoque necesse est ut certa legum naturæ